
             
 

   

 
               República de Chile 
              Provincia de Linares 

Dirección de Recursos Humanos 
 DECRETO EXENTO Nº 
 
 PARRAL,  

                   
VISTOS: 

 
1).- El Decreto Afecto N° 1400 de fecha 07 de junio de 2023 mediante se nombra director titular de la Dirección de 
Desarrollo Comunitario a don JOSÉ ANTONIO COLL MARTÍNEZ. 
2).- Los decretos exentos N° 4043/31-07-2023; N° 5816/02-11-2023; N° 42/04-01-2024, Cert. N°46, Alcaldía, mediante 
los cuales se ordena el pago de horas extraordinarias y el respectivo descanso complementario. 
3).- El Decreto Afecto N° 212 de fecha 12 de enero de 2024, mediante la cual se acepta la renuncia voluntaria de don 
JOSE ANTONIO COLL MARTINEZ, a contar del día 01 de enero de 2024. 
4).- El dictamen N° 64.668 de fecha 21 de agosto de 2014, de Contraloría General de la Republica. 
5).- Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, sus 
modificaciones posteriores y legislación vigente. – 
6).- La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el Tribunal Electoral 
Regional, con fecha 10 de Junio de 2021.- 
7).- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 de junio del 
2021.- 
8).- Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de Junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal Urrutia, asume el 
cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de Parral.- 
 
CONSIDERANDO:  
 
1.- Que, la aceptación de renuncia voluntaria a contar del 01 de enero de 2024, de don JOSE ANTONIO COLL 
MARTINEZ, director de Desarrollo Comunitario. 
 
2.- Que, lo mencionado en el Dictamen N° 64.668 de fecha 21 de Agosto de 2014, “En consecuencia, en la medida que, 
en la especie, se verifique inequívocamente que los trabajos extraordinarios que reclama el interesado correspondían a 
tareas impostergables; que existió una orden del jefe superior del servicio; que ellos se realizaron efectivamente a 
continuación de la jornada ordinaria, de noche o en días sábado, domingo o festivos y, que al 31 de diciembre de 2013 -
fecha de su cese de funciones-, no hubieren sido compensados con descanso complementario, procede que el municipio 
retribuya pecuniariamente ese desempeño”. 
 
3.- Que, revisados los antecedentes a la realización de trabajos extraordinarios debidamente autorizados desde el mes 
de junio a diciembre de 2023, se ha determinado que existe horas extraordinarias no compensadas efectivamente, por 
el ex – funcionario. 

D E C R E TO: 
 

1.- PAGUESE, las horas extraordinarias sin compensar del ex – funcionario don JOSE ANTONIO COLL MARTINEZ, según 
el siguiente detalle:  
 

 DETALLE TIPO 2023 TOTAL 

HORAS AL 25% 49 49 

HORAS AL 50% 31 31 
 

80 80 

 
2.- LIQUIDESE, en el proceso de remuneraciones pendientes del mes de enero de 2024, descontando los impuestos 
correspondientes, y transfiérase el resultado líquido a la cuenta de don JOSE ANTONIO COLL MARTINEZ. 
 
3.- IMPUTESE, el gasto correspondiente a la cuenta 215-21-01-004-005 (1-1-1) “Trabajos extraordinarios” del 
presupuesto aprobado para el año 2024. 
 

ANÓTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE  
 
 
                                                       
ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                                                                    PAULA RETAMAL URRUTIA 
                                                                              ALCALDESA DE PARRAL 
   SECRETARIA MUNICIPAL  
 
MHT/EGP 
DISTRIBUCIÓN 
1.- Oficina de Partes 
3.- Copia digital (nelson.bustamante@parral.cl) 
4.- Recursos humanos 

DIRECTORA RECURSOS HUMANOS (s) 

  KARLA GUZMAN GUZMAN 

  

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=46589

	217533: 503
	217534: 26 ENE 2024
		karla.guzman@parral.cl
	2024-01-26T16:16:16+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-01-26T17:57:40+0000
	-36.1420938, -71.8229291
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-01-26T18:18:35+0000
	-36.1421673, -71.8227881
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




